
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 

 

ПРИКАЗ № 177 

 

 

 

От «17»  марта  2010 г.       г. Брянск 

 

 

«О комплексе мероприятий по охране 

 репродуктивного здоровья населения» 

 

 

 

Во исполнение решения координационного совета по 

демографической политике в Брянской области от 23.12.2009 г. № 4 «О 

профилактике абортов, ранней беременности и отказов от рожденных детей» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Начальнику управления здравоохранения Брянской городской 

администрации, главным врачам ЛПУ области обеспечить: 

1.1. Проведение санитарно-просветительной работы врачами  ЛПУ в виде 

семинаров по вопросам охраны репродуктивного здоровья среди 

учащихся и преподавателей общеобразовательных учреждений, о 

проблемах, связанных с риском заражения ИППП, ВИЧ, не планируемой 

беременности, родами, абортами, наркоманией, табакокурением. 

1.2. Освещение в средствах массовой информации вопросы здорового 

образа  жизни, работу по профилактике ранней беременности среди 

подростков, учащихся средних и высших образовательных учреждений. 

1.3. Повышение качества перинатальной помощи, направленной на 

проведение полноценной подготовки семейной пары к рождению ребенка. 

1.4. Скрининговое обследование беременных из групп риска на 

внутриутробную  и врожденную патологию плода, профилактику и 

лечение невынашивания беременности.  

1.5. Систематическое использование единых территориальных отраслевых 

протоколов ведения и стандартов фармакотерапии для беременных, 

рожениц, родильниц и новорожденных. 

1.6. Улучшение качества профилактических осмотров и диспансерного 

наблюдения школьников. 



2  Главному врачу ГУЗ «Центр планирования семьи репродукции» Д.А. 

Шидловскому обеспечить разработку областного плана мероприятий по 

профилактике абортов. 

                                                                                              Срок до 1 июня 2010 г. 

3. Контроль исполнения  приказа возложить на заместителя директора 

департамента здравоохранения О.И. Чиркову. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор департамента  

здравоохранения       В.Н. Дорощенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Святогор Е.А. 

Тел. 74-22-55 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


